DECRETO N.º_5.196

DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
OUTORGA PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO, GRATUITO E POR PRAZO DETERMINADO, DE BEM PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA, E ADOTA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de conformidade com o disposto no artigo 93, parágrafo 3.º da Lei Orgânica do Município e o teor do Processo Administrativo n.º 104.585/2006-41,

DECRETA:
Art. 1.º Fica permitido o uso, pelo prazo de 20 anos, prorrogável por igual período, à Polícia Militar do Estado de São Paulo, a título precário e gratuito, do seguinte bem municipal para instalação da sede da l.ª Cia. do 6.º BPM/I:

“Uma área de terreno de formato irregular com 912,56m² de superfície, situada no leito da Praça Engenheiro José Rebouças entre as áreas já ocupadas pela Unidade Básica de Saúde – Ponta da Praia e Estação Elevatória de Esgotos da SABESP, a ser cedida à Polícia Militar do Estado de São Paulo para implantação de Base Comunitária, subdividida em duas porções contiguas, a saber: ÁREA 1:– a ser ocupada pelo edifício da referida Base Comunitária, com 624,40m² de superfície, apresentando a seguinte descrição perimétrica: partindo do ponto “A”, cujas coordenadas em U.T.M. são E = 367.755,99 e N = 7.347.358,50, segue pelo azimute 176º43´06” e distância de 34,55m até alcançar o ponto “B”; desse ponto deflete à direita e segue pelo azimute 263º21´31” e distância de 14,87m até alcançar o ponto “C”; desse ponto deflete à direita e segue pelo azimute 356º43´06” e distância de 16,50m até alcançar o ponto “D”; desse ponto deflete à esquerda e segue pelo azimute 301º07´06” e distância de 13,43m até alcançar o ponto “E”; desse ponto deflete à direita e segue pelo azimute 41º02´42” e distância de 15,85m até alcançar o ponto “F”; desse ponto deflete à direita e segue pelo azimute 86º43´06” e distância de 14,85m até alcançar o ponto “A”,  de partida, confrontando a área ora descrita, por todos os lados, com o leito da Praça Engenheiro José Rebouças; ÁREA 2:– a ser utilizada como estacionamento de autos da referida Base Comunitária, com 288,16m² de superfície, apresentando a seguinte descrição perimétrica: partindo do ponto “A”, cujas coordenadas em U.T.M. são E = 367.755,99 e N = 7.347.358,50, segue pelo azimute 86º43´06” e distância de 8,40m até alcançar o ponto “G”; desse ponto deflete à direita e segue pelo azimute 176º43´06” e distância de 34,06m até alcançar o ponto “H”; desse ponto deflete à direita e segue pelo azimute 263º21´31” e distância de 8,41m até alcançar o ponto “B”; desse ponto deflete à direita e segue pelo azimute 356º43´06” e distância de 34,55m até alcançar o ponto “A”, de partida, confrontando a área ora descrita, por todos os lados, com o leito da Praça Engenheiro José Rebouças.”
Art. 2.º Incumbe à permissionária zelar pela conservação do bem ora cedido, respondendo pelos danos que vier a lhe causar, direta ou indiretamente, bem como a terceiros.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogados os Decretos n.o 5.178, de 8 de outubro de  2008, e n.º 3.302, de 1.º de fevereiro de 1999.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em  31 de outubro de 2008.

                                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                    Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 31de outubro de 2008.
                                                CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                     Chefe do Departamento

1
1
PA: 104585/2006-41

Formalizado por: AHT